
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 40/2024 

Data del provvedimento: 27/06/2024 

Oggetto: 

Convenzione tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est, il Comune 
di Bagno a Ripoli e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per 
l’indizione e lo svolgimento delle procedure di gara aperta sopra 
soglia,  in qualità di stazione appaltante qualificata (Comune di Bagno 
a Ripoli)/ centrale di committenza qualificata (Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve), per l’appalto di servizi da svolgersi sul 
territorio della SdS. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

 la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di articolazione 

organizzativa a livello di micro-struttura    e di dettaglio della Società della Salute in relazione 

all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 30/05/2024 con il quale 

l’incarico del Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni, già confermato con 

Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 6 del 28/05/2024, viene prorogato fino al 31/12/2024, o 

comunque fino alla prima seduta di Assemblea dei Soci o di Giunta Esecutiva utile; 

 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

VISTO l’art. 30, c. 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale si dispone che gli Enti Locali possano 

stipulare tra loro apposite convenzioni; 

 

VISTO l’art. 15 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 il quale  prevede la possibilità che le amministrazioni 

pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

 

VISTO l’art. 225, comma 3, del D.lgs . 31 marzo 2023, n. 36  il quale  prevede che il requisito della 

qualificazione di cui all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’articolo 6, comma 1, lettera c) dell’allegato II 4, 

è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est non risulta essere stazione appaltante  

qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023. ; 

 

PRECISATO CHE:  

- la Società della Salute Fiorentina Sud Est, per l’erogazione dei servizi di cui è titolata sul territorio, ha la 

necessità di indire procedure di gara, per l’affidamento in appalto dei servizi istituzionali di competenza ed in 

particolare deve procedere ad appaltare con due distinte procedure i servizi di “Assistenza domiciliare” e 

“Assistenza educativa scolastica ed extrascolastica”; 

- il Comune di Bagno a Ripoli ed i Comuni facenti parte dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve fanno 

parte della SDS in qualità di soci come risulta dall’art. 10 dello statuto del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

DATO ATTO che il Comune di Bagno a Ripoli, e l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve sono iscritti 

nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate di ANAC previsto dall’art. 63 del vigente Codice dei contratti 

con i seguenti livelli di qualificazione: 

-Comune di Bagno a Ripoli qualificazione SF1 per servizi e forniture e L2 per i lavori; 

-Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve come Centrale di committenza con qualificazione SF1 per servizi 

e forniture e L1 per i lavoro; 

 

CONSIDERATO, dunque, che entrambe le stazioni appaltanti qualificate sono portatrici , in quanto soci, di 

interesse diretto alla corretta ed efficiente esecuzione dei servizi sociali in capo alla SDS e che entrambi si 

rendono disponibili a svolgere le attività necessarie come stazioni appaltanti qualificate per lo svolgimento 

della procedura nella forma dell’appalto congiunto ai sensi dell’art. 62, commi 5, lett.d) e comma 14, d.lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO, pertanto, approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A al presente provvedimento- 

a formarne parte integrante e sostanziale, per l’indizione e lo svolgimento delle procedure di gara aperta 

sopra soglia, tra la Società della Salute, il Comune di Bagno a Ripoli quale stazione appaltante qualificata  e 

l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve (singolarmente o congiuntamente), quale centrale di committenza 

qualificata, stabilendo le reciproche attività di competenza per l’appalto dei seguenti servizi da svolgersi 

sull’intero territorio della SDS Fiorentina Sud Est: 

 

• assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non autosufficienza, pulizia straordinaria, servizi 

complementari, coordinamento; 

• educativa scolastica ed extrascolastica, educativa per progetti speciali, per incontri protetti e per sostegno in 

ambito lavorativo. 

 

CHE detta Convenzione, non costituisce delega di funzioni, ma sulla base dello svolgimento di un appalto 

congiunto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 62, commi 5 e 14, del d.lgs. 36/2023, regola i 

rapporti fra la Stazione Appaltante qualificata, la Centrale di committenza qualificata e la SDS, individuando 

lo svolgimento delle procedure di gara, e  i responsabili delle diverse attività; 

 

DATO ATTO, infine, che la durata della sopracitata Convenzione è stabilita nel tempo necessario a 

procedere all’aggiudicazione delle due gare individuate, e che qualora la collaborazione risulti positiva, si 

potrà con SDS pervenire ad analogo atto per la durata di anni tre, rinnovabile con atto scritto delle parti per 

un ulteriore periodo di due anni, salvo diversa volontà delle parti; 

 

VISTI il D.Lgs. 267/2000 e la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente richiamate; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

2. di dare atto della necessità da parte della SDS, per l’erogazione dei servizi di cui è titolata sul territorio, di 

utilizzare, in quanto stazione appaltante non qualificata, strutture qualificate per indire procedure di gara 

aperta, sopra soglia, per l’affidamento in appalto dei servizi istituzionali di competenza in particolare per 

il servizio di “assistenza domiciliare” e “assistenza educativa scolastica ed extrascolastica”; 

3. di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A al presente provvedimento – a formarne parte 

integrante e sostanziale, per lo svolgimento delle procedure di gara aperta sopra soglia, tra la Società della 

Salute, il Comune di Bagno a Ripoli quale stazione appaltante qualificata e l’Unione di Comuni Valdarno 

e Valdisieve (singolarmente o congiuntamente), quale centrale di committenza qualificata, stabilendo le 

reciproche attività di competenza, nella forma dell’appalto congiunto ai sensi dell’art. 62, comma 14 del 

d.lgs 36/2023, dei seguenti servizi da svolgersi sull’intero territorio della SDS Fiorentina Sud Est: 

• assistenza domiciliare, assistenza domiciliare per la non autosufficienza, pulizia straordinaria, 

servizi complementari, coordinamento; 

• educativa scolastica ed extrascolastica, educativa per progetti speciali, per incontri protetti e per 

sostegno in ambito lavorativo. 

4. di stabilire la durata della Convenzione nel tempo necessario a procedere all’aggiudicazione delle due 

gare individuate, e che qualora la collaborazione risulti positiva, si potrà con SDS pervenire ad analogo atto 

per la durata di anni tre, rinnovabile con atto scritto delle parti per un ulteriore periodo di due anni, salvo 

diversa volontà delle parti; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6.  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Collegio 

Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 27/06/2024 

 

IL DIRETTORE 

       Dr. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


